
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,687,630 純資産合計 26,222,640,267

資産合計 34,935,718,264 負債及び純資産合計 34,935,718,264

153,474,000
-
-

8,190,000
1,832,465,000
1,678,991,000

△ 2,184,471
2,309,207,524

433,811,042
36,429,112

2,418,503,000
-

2,418,503,000
-

29,395,625
-
-

57,169,470
6,814,500

2,519,472,013
39,169,514
9,773,889

2,985,888
2,985,888

-

1,892,000
1,015,420,953

△ 945,911,215

△ 38,635,729,887
-
-

272,200,921
△ 224,326,689
52,904,537,052

13,751,276 34,467,165,740
16,849,133,570 △ 8,244,525,473
2,530,560,173

- 710,208
- 負債合計 8,713,077,997
-

- -
- 90,783,903
- -

△ 654,976,002 -
- -
- -

19,549,641,106 3,491,856
△ 11,967,794,832 817,825,853

1,079,706,421 726,331,742

4,887,874,762 1,061,267,000
277,206,800 -

32,626,510,740 7,895,252,144
30,104,052,839 6,830,493,288

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,185,409,531 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,198,489 純資産合計 26,319,116,765

資産合計 35,029,001,527 負債及び純資産合計 35,029,001,527

218,771,000
-
-

7,230,000
1,900,749,000
1,681,978,000

△ 1,895,271
2,543,163,715

598,158,808
38,224,396

3,191,751,000
-

3,191,751,000
-

28,956,625
-
-

50,970,914
1,744,500

3,280,511,071
37,939,928
8,983,303

1,368,672
1,368,672

-

-
1,071,918,465

△ 966,581,621

△ 39,553,303,628
-
-

272,200,921
△ 229,330,064
53,118,515,352

- 34,393,816,812
16,138,642,754 △ 8,074,700,047
2,530,560,173

- 710,208
- 負債合計 8,709,884,762
-

- -
- 87,356,619
- -

△ 753,216,325 -
- -
- -

19,818,993,682 2,781,648
△ 12,361,800,624 844,288,096

1,107,730,340 756,221,269

4,861,779,598 1,215,919,000
286,491,800 -

32,485,837,812 7,865,596,666
29,203,958,069 6,646,896,018

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

12,959,978,471 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

3,045,397

12,663,254

12,663,254

-

11,713,450,907

-

2,486,037,524

958,488,014

2,288,600

497,559,930

134,366,223

363,193,707

11,690,725,847

35,388,314

11,800,098

20,542,819

-

3,061,158,211

323,420,034

3,894,155,710

2,317,773,258

122,087,301

1,454,295,151

-

108,265,728

39,456,697

3,180,073

65,628,958

6,507,972,349

154,652,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

12,188,285,777

5,680,313,428

1,677,891,990

1,112,463,337

87,356,619



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 34,467,165,740 △ 8,244,525,473

純行政コスト（△） △ 11,713,450,907

財源 11,801,502,991

税収等 6,817,563,633

国県等補助金 4,983,939,358

本年度差額 88,052,084

固定資産等の変動（内部変動） △ 81,773,341 81,773,341

有形固定資産等の増加 569,393,331 △ 569,393,331

有形固定資産等の減少 △ 1,480,390,316 1,480,390,316

貸付金・基金等の増加 1,258,686,112 △ 1,258,686,112

貸付金・基金等の減少 △ 429,462,468 429,462,468

資産評価差額 △ 860,586

無償所管換等 9,284,999

その他 - 1

本年度純資産変動額 △ 73,348,928 169,825,426

本年度末純資産残高 34,393,816,812 △ 8,074,700,047

9,284,999

1

96,476,498

26,319,116,765

△ 860,586

88,052,084

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

26,222,640,267

△ 11,713,450,907

11,801,502,991

6,817,563,633

4,983,939,358



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 598,158,808

-
△ 154,417,950

本年度資金収支額 164,347,766
前年度末資金残高 433,811,042
本年度末資金残高 598,158,808

-
-
-

572,624,000

209,322,123
340,225,000
46,530,000
18,584,600
8,288,000

△ 1,168,700,608

727,041,950
726,331,742

710,208
572,624,000

622,949,723

11,800,098
-
-

1,487,466,324

1,791,650,331
569,393,331

1,181,757,000
-

40,500,000
-

11,800,098

65,628,958
6,507,972,349
3,061,158,211
2,486,037,524

958,488,014
2,288,600

12,078,852,259
6,821,113,420
4,774,617,235

134,663,023
348,458,581

39,456,697

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

10,579,585,837
4,071,613,488
1,526,667,274
2,439,860,559


